
Agenda - Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Tachwedd 
2015
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
 

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitemau 3, 5 ac 8

 

3 Trafod Bil Cymru drafft
(09:00 - 09:30) (Tudalennau 1 - 28) 

E&S(4)-30-15 Papur 1

4 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’
(09.30-10.30) (Tudalennau 29 - 54) 

Craig Anderson, Prif Swyddog Gweithredol, Cymru Gynnes
Gill Kelleher, PENODOL, Canolfan Wybodaeth Arloesi, Prifysgol Abertawe
Shea Jones, Swyddog Polisi, Cartrefi Cymunedol Cymru
Steve Curry, Rheolwr Adfywio Cymunedol, Cymoedd i'r Arfordir

5 Trafod y dystiolaeth  (yn breifat)
(10.30-10.45)  

6 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’
(10.45-11.30) (Tudalennau 55 - 57) 

Mark Harris, Cynghorydd Cynllunio a Pholisi, Cymru - Ffederasiwn yr Adeiladwyr 
Cartrefi

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



E&S(4)-30-15 Papur 2

7 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’
(11.30-12.30) (Tudalennau 58 - 71) 

Yr Athro Gareth Wyn Jones, Athro Anrhydeddus, Ysgol Amgylchedd, Adnoddau 
Naturiol a Daearyddiaeth, Prifysgol Bangor
Dr Caroline Kuzemko, Cymrawd Ymchwil, Coleg Gwyddorau Bywyd ac 
Amgylcheddol, Prifysgol Caerwysg

E&S(4)-30-15 Papur 3
E&S(4)-30-15 Papur 4

8 Trafod y dystiolaeth  (yn breifat)
(12.30-12.45)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM 
 Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0300 060 3300 
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0300 060 4400 

Ffacs * Fax 029 2082 1879  
yp.prifweinidog@cymru.gsi.gov.uk   
ps.firstminister@wales.gsi.gov.uk  

 

 
 
 
Alun Ffred Jones AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd  
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Caerdydd 

    23ain Hydref 2015 
 
 
Annwyl Alun 
 
BIL DRAFFT CYMRU 
 
Ysgrifennaf atoch mewn ymateb i'ch llythyr 9 Hydref yn gofyn am papur ar sefyllfa’r 
Llywodraeth ar y bil drafft. 
 
Rydym mewn trafodaeth gyda'r Llywydd ynglŷn â sut i symud ymlaen gyda threfniadau  i  roi 
tystiolaeth i Bwyllgorau. Hyd nes bod hyn wedi cael ei egluro nid wyf yn gallu roi tystiolaeth 
ysgrifenedig cyn cyfarfod y Pwyllgor ar 4 o Dachwedd.  
 
Byddaf yn ysgrifennu atoch eto unwaith y bydd y sefyllfa yn gliriach. 

 
     Yn gywir 

        
 

CARWYN JONES  
 

 

Tudalen y pecyn 27



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM 
 Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0300 060 3300 
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0300 060 4400 

Ffacs * Fax 029 2082 1879  
yp.prifweinidog@cymru.gsi.gov.uk   
ps.firstminister@wales.gsi.gov.uk  

 

 
 
 
Alun Ffred Jones AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd  
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Caerdydd 

    30 Hydref 2015 
 
 
Annwyl Alun 
 
BIL DRAFFT Cymru 
 

Ysgrifennaf atoch mewn ymateb i'ch llythyr 9 Hydref yn gofyn am bapur ar sefyllfa’r 
Llywodraeth ar y bil drafft. 
 
Yn dilyn fy llythyr ar y 23 Hydref ar y mater, rwy’n nawr medru cadarnhau y bydd papur yn 
cael ei rhannu efo’ch Pwyllgor ond yn anffodus ni fydd yn bosib cwrdd gyda’r amserlen 
nodwyd yn eich llythyr. Dylai’r papur fod ar gael  ar neu ar ôl y 10fed o Dachwedd. 
 

     Yn gywir 

        
 

CARWYN JONES  
 

 

Tudalen y pecyn 28



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 29

Eitem 4



1

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Pwyllgor Amgylchedd a 
Chynaliadwyedd 

National Assembly for Wales 

Environment and Sustainability 
Committee 

Dyfodol Ynni Craffach i Gymru? A Smarter Energy Future for Wales?

Ymateb gan  Grŵp Cartrefi Cymunedol 
Cymru (Saesneg yn unig)

Response from Community Housing 

[...]
On	
  the	
  need	
  for	
  energy	
  transitions	
  to	
  be	
  inclusive	
  of	
  broader	
  populations	
  see	
  here	
  and	
  here.	
  
iv	
  For	
  a	
  discussion	
  of	
  the	
  strategic	
  need	
  to	
  democratize	
  energy,	
  see	
  here.	
  
v	
  The	
  report	
  can	
  be	
  accessed	
  here.	
  
vi	
  The	
  impact	
  of	
  varying	
  degrees	
  of	
  supportive	
  policy	
  and	
  regulatory	
  frameworks	
  is	
  analysed	
  here	
  with	
  
particular	
  reference	
  to	
  community	
  energy	
  in	
  the	
  UK.	
  
vii	
  See	
  here	
  for	
  a	
  discussion	
  on	
  the	
  opportunities	
  of	
  community	
  heat	
  generation.	
  
viii	
  This	
  paper	
  can	
  be	
  accessed	
  here.	
  
ix	
  Ofgem’s	
  report	
  is	
  available	
  online.	
  
x	
  This	
  is	
  done	
  through	
  Ovo	
  Communities	
  and	
  their	
  own	
  (remodelled)	
  version	
  of	
  a	
  white	
  label	
  contract.	
  
xi	
  A	
  recent	
  report	
  by	
  Elmar	
  Schuppe	
  outlines	
  how	
  markets	
  have	
  changed	
  and	
  policy	
  responses	
  in	
  Germany.	
  
xii	
  Examples	
  of	
  these	
  programmes	
  can	
  be	
  seen	
  here.	
  
xiii	
  For	
  an	
  interesting	
  analysis	
  of	
  the	
  role	
  of	
  public	
  institutions	
  in	
  innovation	
  see	
  Marianna	
  Mazzucato’s	
  ‘The	
  
Entrepreneurial	
  State’.	
  
xiv	
  For	
  reference	
  see	
  here.	
  
xv	
  For	
  a	
  paper	
  that	
  makes	
  this	
  argument	
  in	
  more	
  detail	
  see	
  here.	
  
xvi	
  Details	
  of	
  the	
  Danish	
  model	
  of	
  energy	
  governance	
  for	
  sustainability	
  is	
  here.	
  

Tudalen y pecyn 72


	Agenda
	3 Trafod Bil Cymru drafft
	Papur 1
	Paper 1.1

	4 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’
	Papur 2 (Saesneg yn unig)

	6 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’
	7 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’
	Papur 4 (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Amgylchedd a
Chynaliadwyedd

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3306

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Tachwedd
2015

Amser: 09.00 - 12.45

Yn bresennol

Categori Enwau

Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)
Mick Antoniw AC

Jeff Cuthbert AC

Russell George AC

Llyr Gruffydd AC

Aelodau’r Cynulliad:
Janet Haworth AC
Julie Morgan AC
William Powell AC
Jenny Rathbone AC

Joyce Watson AC

Craig Anderson, Warm Wales
Tystion: Gill Kelleher, Prifysgol Abertawe

Shea Jones, Cartrefi Cymunedol Cymru

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/a6b97aed-acfa-4c73-98fd-612514da5b39?autostart=True

Steve Curry, Valleys to Coast
Mark Harris, Home Builders Federation
Yr Athro Gareth Wyn Jones, Prifysgol Bangor

Caroline Kuzemko, University of Exeter

Alan Simpson (Cynghorwr Arbenigol)
Alun Davidson (Clerc)

Staff y Pwyllgor: Adam Vaughan (Dirprwy Glerc)
Martha Da Gama Howells (Ail Glerc)

Chloe Corbyn (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o’r cyfarfod ar gyfer eitemau 3, 5 ac 8
2.1 Derbyniodd Aelodau’r Pwyllgor y cynnig.
3 Trafod Bil Cymru drafft
3.1 Trafododd y Pwyllgor Bil Cymru drafft.
4 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

4.2 Cytunodd Mr Anderson i rannu ei nodiadau mewn perthynas a’r Alban ac arfer

gorau, pan fyddant ar gael.


http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

5 Trafod y dystiolaeth (yn breifat)
5.1 Trafododd aelodau’r Pwyllgor y dystiolaeth.
6 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’

6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

7 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’

7.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

Cytunodd Caroline Kuzemko i roi ‘rhestr siopa’ i’r Pwyllgor o dargedau penodol mewn

perthynas a gosod targedau ar y gwahanol lefelau cyfansoddiadol.

8 Trafod y dystiolaeth (yn breifat)

5.1 Trafododd Aelodau’r Pwyllgor y dystiolaeth.



